MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 308ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 21/01/2022

ATA DA 308ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, 1
na Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 2
teve início a 308ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Vice-Presidente do 3
Conselho Superior, Arinda Fernandes. Estiveram presentes os Conselheiros Antônio Ezequiel de 4
Araújo Neto e Mauro Faria de Lima e, por plataforma de videoconferência, os Conselheiros 5
Eduardo José Oliveira de Albuquerque, Marta Alves da Silva e Antônio Marcos Dezan, e o 6
Corregedor-Geral do MPDFT, José Valdenor Queiroz Junior. Ausentes, justificadamente, a 7
Presidente do Conselho Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto, e os Conselheiros Maria 8
Rosynete de Oliveira Lima, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza e Maurício Silva 9
Miranda. I – EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA.  Sem comunicações. 2. 10
COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS  DO CIDADÃO – 11
PDDC. A. Ofício nº 003/2022-PDDC/MPDFT, de 17 de janeiro de 2022 (Tabularium nº 12
08191.007012/2022-91), que encaminhou os relatórios de atividades da Procuradoria Distrital e da 13
Força-Tarefa para Acompanhamento das Ações de Combate ao Novo Coronavírus no DF, 14
referentes ao mês de dezembro e resumo do ano de 2021. O Procurador Distrital dos Direitos do 15
Cidadão, acompanhando a sessão por videoconferência, usou da palavra para prestar 16
esclarecimentos. Amplo debate entre os Conselheiros. Cientificado o Colegiado. 3. 17
COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A.  Ofício nº 061/2022-Ouvidoria, de 11 de janeiro de 18
2022 (Tabularium nº 08191.003467/2022-37), que encaminhou o relatório dos Pedidos de 19
Informação, segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de dezembro de 2021; B. Ofício nº 20
063/2022-Ouvidoria, de 12 de janeiro de 2022 (Tabularium nº 08191.004795/2022-51), que 21
encaminhou o relatório mensal da Ouvidoria do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 22
relativo ao mês de dezembro de 2021. Cientificado o Colegiado. 4. COMUNICAÇÕES DA 23
CORREGEDORIA-GERAL. A. Relatório Final de Correição: (1) Correição Ordinária da 1ª P.J. 24
de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar (Promotor de Justiça Higo 25
Noboro Nishida Arakaki) – 08191.049306/2021-17; (2) Correição Ordinária da 1ª P.J. Criminal do 26
Paranoá (Promotora de Justiça Valéria Marques dos Santos) – 08191.064927/2021-12; (3) 27
Correição Ordinária da 1ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 28
Doméstica e Familiar do Paranoá (Promotor de Justiça Rodolfo Lace Krause) – 29
08191.065139/2021-43; (4) Correição Ordinária da 1ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher 30
em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Recanto das Emas (Promotora de Justiça 31
Gabriela Gonzalez Pinto) – 08191.065208/2021-19; (5) Correição Ordinária da 3ª P.J. Especial 32
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Recanto das 33
Emas (Promotor de Justiça Lucas Soares Baumfeld) – 08191.065219/2021-07; (6) Correição 34
Ordinária da 1ª P.J. Criminal do Gama (Promotor de Justiça Wanderley Ferreira dos Santos) – 35
08191.097114/2021-17; (7) Correição Ordinária da 2ª P.J. Criminal do Gama (Promotora de Justiça 36
Vyvyany Viana Nascimento de Azevedo Gulart) – 08191.097143/2021-71; (8) Correição Ordinária 37
da 3ª P.J. Criminal do Gama – 08191.097160/2021-16; (9) Correição Ordinária da 4ª P.J. Criminal 38
do Gama – 08191.097165/2021-31; (10) Correição Ordinária da 1ª P.J. Especial Criminal e de 39
Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Gama – 08191.097168/2021-40
74; (11) Correição Ordinária da 2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de 41
Violência Doméstica e Familiar do Gama (Promotor de Justiça Ruy Reis Carvalho Neto) – 42
08191.097177/2021-65; (12) Correição Ordinária da 3ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da 43

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026894/2022-93.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022 e outros.

Ata de Reunião nº 04/2022, de 21/02/2022 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 308ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 21/01/2022

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Gama (Promotor de Justiça Ibrahim 44
Jorge Nasser Saad) – 08191.097195/2021-47; (13) Correição Ordinária da 1ª P.J. do Tribunal do 45
Júri e dos Delitos de Trânsito do Gama (Promotor de Justiça Marlon Carlos Fernandes) – 46
08191.097196/2021-91; (14) Correição Ordinária da 17ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 47
08191.097207/2021-33; (15) Correição Ordinária da 9ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 48
08191.097213/2021-91; (16) Correição Ordinária da 11ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 49
08191.097219/2021-68; (17) Correição Ordinária da 14ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 50
08191.097222/2021-81; (18) Correição Ordinária da 18ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 51
08191.097232/2021-17; (19) Correição Ordinária da 2ª P.J. Especial Criminal de Ceilândia 52
(Promotora de Justiça Luciana Asper y Valdes) – 08191.122525/2021-40; (20) Correição Ordinária 53
da 8ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 08191.122564/2021-47; (21) Correição Ordinária da 16ª 54
P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 08191.122566/2021-36; (22) Correição Ordinária da 20ª P.J. 55
Eleitoral do Distrito Federal – 08191.122570/2021-02. B. Decisões que determinaram arquivamento 56
dos seguintes procedimentos: (1) Expediente nº 08191.121479/2021-61; (2) Expediente nº 57
08191.140197/2021-63; (3) Expediente nº 08191.140858/2021-51; (4) Expediente nº 58
08191.140889/2021-10; (5) Expediente nº 08191.140893/2021-70; (6) Expediente nº 59
08191.146019/2021-46; (7) Expediente nº 08191.146090/2021-29; (8) Expediente nº 60
08191.150434/2021-02; (9) Expediente nº 08191.152856/2021-12; (10) Expediente nº 61
08191.155087/2021-04. C. Decisões que determinaram arquivamento de apurações acerca de 62
conduta de membros do MPDFT: (1) Notícia de Fato nº 08191.112776/2021-16; (2) Notícia de Fato 63
nº 08191.130876/2021-24; (3) Notícia de Fato nº 08191.130947/2021-99; (4) Notícia de Fato nº 64
08191.131223/2021-62; (5) Notícia de Fato nº 08191.135089/2021-79. O Corregedor-Geral do 65
MPDFT fez uso da palavra para prestar breves esclarecimentos. O Colegiado, à unanimidade, 66
aprovou os Relatórios de Correição, bem como homologou as decisões de arquivamento das 67
notícias de fato acima referidas, e tomou ciência em relação aos expedientes, nos termos do art. 2º, 68
inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. II - ORDEM DO DIA.  1. Processo nº 69
08191.052509/2019-68. Interessada: Corregedoria-Geral do MPDFT. Assunto: Verificação das 70
condições físicas e mentais de membro do MPDFT. Relator: Conselheiro Mauro Faria de Lima. 71
Discussão: Leitura de voto pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 72
acompanhou o Relator pela homologação do arquivamento da Sindicância. 2. Processo nº 73
08191.057413/2021-19. Interessada: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e 74
Patrimônio Cultural (PRODEMA). Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 90/2009, para 75
modificar as atribuições das PRODEMAs. Relator: Conselheiro Mauro Faria de Lima. Discussão: 76
Breve explanação pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o 77
Relator pela aprovação da proposta de alteração da redação do inciso VIII do art. 4º e da revogação 78
dos parágrafos 5º e 6º do art. 11, ambos da Resolução nº 90/2009, a fim de excluir das PRODEMAS 79
as atribuições para oficiar perante os Juizados Especiais Criminais nas infrações de menor potencial 80
ofensivo. 3. Processo nº 08191.100114/2021-01. Interessada: Chefia de Gabinete da Procuradoria-81
Geral de Justiça e Promotor de Justiça Rodrigo de Abreu Fudoli. Assunto: Aviso de Afastamento nº 82
2/2021, que trata sobre as vagas para estudos de membros referentes ao 1º semestre de 2022. 83
Relatora: Conselheira Arinda Fernandes. Discussão: Breve explanação pela Relatora. Decisão: O 84
Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Relatora pelo deferimento do pedido de 85
adiamento do termo inicial do afastamento para estudos do Promotor de Justiça Rodrigo de Abreu 86
Fudoli para o dia 2 de maio de 2022. 4. Processo nº 08191.126864/2021-03. Interessada: 87
Promotora de Justiça Andrea Bernardes de Carvalho. Assunto: Requerimento de autorização de 88
teletrabalho no período de 7 a 28 de janeiro de 2022. Relator: Conselheiro Antônio Marcos Dezan. 89
Discussão: Breve explanação pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 90
acompanhou o Relator para referendar a decisão monocrática que revogou o pedido de teletrabalho 91

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026894/2022-93.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 308ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 21/01/2022

concedido à Promotora de Justiça Andrea Bernardes de Carvalho. III - MANIFESTAÇÃO DOS 92
CONSELHEIROS. Encerrada a sessão, foi designado o dia 18 de fevereiro de 2022, sexta-feira, às 93
14h30, para a próxima sessão do Colegiado. Para constar, eu, Antonio Ezequiel de Araújo Neto, 94
Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada em conjunto com a 95
Presidente do Egrégio Conselho Superior. 96

ARINDA FERNANDES
Presidente do Conselho Superior em exercício

Procuradora de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026894/2022-93.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022.

ARINDA FERNANDES - Coord 3ª CRCVES em 24/02/2022.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026894/2022-93.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022 e outros.